
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.59 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TRAMITE REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU COPERTURA EDIFICIO POLIVALENTE 
(PALESTRA)   A VALERE FINANZIAMENTO L.B. 2020 (€ 50.000) 
ANNUALITA' 2024 - CUP : G74J22000510006           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di agosto alle ore sedici e minuti 
quaranta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MALAGA MAURO - Sindaco  in modalità telematica Sì 

2. PAONESSA LUIGI - Vice Sindaco  in modalità telematica Sì 

3. MEDICO MARTA - Assessore  in modalità telematica Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CARMINA ROCCA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MALAGA MAURO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

 il comma 29, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevedeva, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 il comma 30, dell’art. 1, della citata legge n. 160/2019, attribuiva i contributi di cui sopra in misura 

differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 e per i comuni con popolazione 

inferiore o uguale a 5.000 abitanti, stabiliva l’importo di 50.000 euro; 

 il comma 31, dell’art. 1, della citata Legge n. 160/2019, prevedeva che il comune beneficiario del 

contributo di cui al comma 29, poteva finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che  gli  stessi 

non fossero già integralmente finanziati da altri soggetti e che fossero aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella  prima  annualità dei programmi triennali di cui all' ex articolo 21 del contratti pubblici di 

cui al D.Lgs. n. 50/2016;  

 il comma 32, dell’art. 1, della citata Legge n. 160/2019, disponeva che il comune beneficiario del 

contributo di cui al comma 29, era tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di 

ciascun anno di riferimento del contributo e, per i contributi relativi al triennio 2022-2024, a concludere 

i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 

  il Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno, in particolare: 

1) All’articolo 1, confermava l’assegnazione dei contributi di cui sopra, per gli anni dal 2021 al 2024, in 

base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per l’esecuzione degli interventi di cui sopra e 

con obbligo di inizio della esecuzione dei lavori, entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

2) All’articolo 3, disponeva l'erogazione dei contributi: 

a) per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica attraverso il “Sistema di monitoraggio 

delle opere pubbliche – REGIS”, dell’avvenuto inizio entro il 15 settembre 2024, dell’esecuzione 

dei lavori; 

b) per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione tramite il Sistema 

REGIS; 

3) All’articolo 4, prevedeva: 

a) la revoca totale dei contributi, nel caso in cui non fosse rispettato il termine di inizio 

dell’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ogni annualità e la revoca parziale in caso di 

utilizzo parziale; 

b) che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta, se riutilizzati, non avrebbero costituito parziale utilizzo 

del contributo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) All’articolo 5 prescriveva per i comuni assegnatari, di rendere nota la fonte di finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ed imponeva ai sindaci di fornire tali informazioni al consiglio 

comunale nella prima seduta utile; 

5) Sull’allegato A, riportava i comuni beneficiari con popolazione fino a 5000 abitanti, comprendendo 

anche questo Comune alla posizione n. 262, con “Misura del contributo assegnato di 50.000 euro”; 

 il comma 31-bis, successivamente aggiunto all’art. 1, della citata Legge n. 160/2019, prescriveva ai 

comuni beneficiari delle misure di cui al sopra citato comma 29, confluite nell'ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021, di utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 

2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del medesimo comma 

29; 

 il comma 31-ter, successivamente aggiunto all’art. 1, della citata Legge n. 160/2019, imponeva ai 

comuni beneficiari dei suddetti contributi, il rispetto di ogni disposizione impartita  in  attuazione  del  

PNRR  per  la  gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi  inclusi  gli obblighi in 

materia di applicazione del principio di "non arrecare un danno significativo  all'ambiente"  ai  sensi  

dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 

2020,  e  gli  obblighi  in  materia  di  comunicazione  e informazione previsti dall'articolo 34 del 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché 

l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio; 

Considerato che: 

 veniva ritenuto opportuno utilizzare il contributo di cui sopra, per la realizzazione di un intervento di 

efficientamento energetico presso edificio comunale “locale polivalente (palestra)” tramite 

l’installazione di pannelli fotovoltaici; 

 ai sensi della Legge 36/2023 per l’intervento di cui sopra, non ricorreva obbligo di preventivo 

inserimento in un Programma Triennale di Lavori Pubblici, in quanto il valore dei lavori previsti, al netto 

dell’I.V.A., risultava inferiore a 150.000,00; 

 il suddetto intervento veniva inserito nel Bilancio dell’Esercizio 2024, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 33 in data 21.12.2023; 

Rilevato che il suddetto intervento veniva denominato OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 

COMUNALE DENOMINATO "LOCALE POLIVALENTE (palestra)" A VALERE FINANZIAMENTO EX L.B. 2020 (€ 

50.000) ANNUALITA' 2024 ORA e per esso veniva acquisito il Codice Unico di Progetto di Investimento 

Pubblico (C.U.P.) G74J22000510006; 

Richiamata la Determinazione n.46 del 31.07.2024 con la quale il responsabile del servizio tecnico 

comunale e R.U.P., provvedeva ad affidare al p.i. Bergui Andrea l’incarico per la progettazione 

definitiva/esecutiva, per la direzione dei lavori e contabilità delle opere di efficientamento energetico 

edificio comunale denominato "Locale Polivalente (palestra)” tramite l’installazione di pannelli fotovoltaici;  

Preso atto del progetto esecutivo presentato in data 19/8/2024 al Prot. n. 2137, composto da: 

- Relazione generale 
- Relazione tecnica 
- Capitolato speciale di appalto tecnica 
- Capitolato speciale di appalto amministrativa 
- Relazione di calcolo e verifica circuiti elettrici 400/230V  
- Relazione di calcolo e illuminotecnica 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi unitari 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Quadro incidenza della manodopera 
- Analisi prezzi 
- Quadro economico 
- Cronoprogramma 

 

e dai seguenti elaborati:  

- Piano di manutenzione  
- Planimetria pianta piano copertura stato di fatto 
- Planimetria pianta piano copertura stato di progetto 
- Schema unifilare generale  
 

Visto il Quadro Economico: 

 

 

 IMPORTO (Euro) 

LAVORI A CORPO 

1 - IMPIANTI TECNOLOGICI (OG11/OS30) € 29.062,80 

2 - COSTI DELLA MANODOPERA (Art.41-c.14 del D.lgs 36/2023) € 9.712,51 

TOTALE DEI LAVORI A CORPO € 38.775,31 

COSTI DELLA SICUREZZA € 1.163,26 

TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA DEI LAVORI A CORPO € 1.163,26 
 

A) BASA D'ASTA € 38.775,31 

B) COSTO DELLA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO (SCS) € 1.163,26 

C) COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 39.938,57 

D) SCONTO OFFERTO SU A) - 

E) IMPORTO NETTO (A-D) € 38.775,31 

F) IMPORTO CONTRATTUALE (E+B) € 39.938,57 

 
G) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

1 - Rilievi, accertamenti, indagini geologiche, verifica sismica € - 

2 - Allacciamenti ai pubblici servizi e bolli per certificati di taratura e denuncia di Officina 
Elettrica 

€ 150,00 

3 - Imprevisti € 133,40 

4 - Incentivi per funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del D.lgs 36/2023 € 798,77 

5 - Spese per l'attività di progettazione esecutiva (Lordo Cassa di Previdenza) € 4.985,40 

6 - Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più 
vantaggiosa 

€ - 

7 - Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € - 

8 - I.V.A. 22% su spese tecniche € - 

9- I.V.A. 10% su importo contrattuale € 3.993,86 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (G) € 10.061,43 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (F+G) € 50.000,00 
 

* Operazione effettuata ai sensi dell' Art. 1 commi da 54 a 89 della Legge n.190/2014 – così come modificato dalla Legge n. 208/2015 
e dalla legge 145/2018. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Verbale di Verifica e Validazione redatto in data 21/08/2024 dal RUP in contraddittorio con il 

progettista il quale, è stato validato, in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza 

dell’Intervento; 

Richiamati, infine: 

- il Nuovo codice dei contratti L. 36/2023 s.m.i.; 

- Gli articoli da 33 a 43 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i.; 

- l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, commi 29, 30, 31, 31-bis, 31-ter e 32; 

- Il Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno; 

- La Circolare Ministero dell’Interno n. 9 del 24/01/2022; 

- Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 

120 s.m.i.; 

- Il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 

- Il Decreto 7 marzo 2018, n. 49; 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Ritenuto, al fine di consentire il prosieguo delle successive fasi attuative dell’Intervento in oggetto ed il 

rispetto del termine di inizio lavori stabilito dalla norma di finanziamento, di dover provvedere 

all’approvazione del suindicato Progetto Esecutivo, stante la sua coerenza con le previsioni del precedente 

livello progettuale, la sua rispondenza alle esigenze di questa Amministrazione, nonché la sua conformità 

alla normativa vigente in materia; 

Considerato che sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse pubblico e di opportunità 

sociale che giustificano e rendono opportuna la presente Deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio tecnico ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

1. Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare il Progetto Esecutivo redatto dal p.i. Bergui Andrea per la progettazione direzione dei lavori 

e contabilità l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, per la direzione dei lavori e contabilità 

delle opere di efficientamento energetico edificio comunale denominato "Locale Polivalente (palestra)” 

tramite l’installazione di pannelli fotovoltaici, come da Elaborati ed annesso Quadro Economico Generale 

riportati in premessa;  

3. Di approvare il progetto esecutivo presentato e composto da:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Relazione generale 
- Relazione tecnica 
- Capitolato speciale di appalto tecnica 
- Capitolato speciale di appalto amministrativa 
- Relazione di calcolo e verifica circuiti elettrici 400/230V  
- Relazione di calcolo e illuminotecnica 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi unitari 
- Quadro incidenza della manodopera 
- Analisi prezzi 
- Quadro economico 
- Cronoprogramma 

 

e dai seguenti elaborati:  

- Piano di manutenzione  
- Planimetria pianta piano copertura stato di fatto 
- Planimetria pianta piano copertura stato di progetto 
- Schema unifilare generale  

 
4. Di approvare il seguente Quadro Economico: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5.Di confermare che la spesa necessaria alla realizzazione dell’Intervento di cui sopra, sarà sostenuta 

mediante il contributo statale di € 50.000,00, assegnato ai sensi dall’art. 1, comma 29, della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2020-2022", dal Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno, al capitolo 6250/6250/1; 

6. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 e 45 del D.Lgs 36/2023 

(nuovo codice dei contratti) il geom. Giorgio Grandi quale responsabile dell’ufficio tecnico, dando mandato, 

affinché provveda rapidamente a dare corso alle successive fasi attuative dell’Intervento di cui sopra, nel 

rispetto delle prescrizioni impartite dalle norme statali di finanziamento;  

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 IMPORTO (Euro) 

LAVORI A CORPO 

1 - IMPIANTI TECNOLOGICI (OG11/OS30) € 29.062,80 

2 - COSTI DELLA MANODOPERA (Art.41-c.14 del D.lgs 36/2023) € 9.712,51 

TOTALE DEI LAVORI A CORPO € 38.775,31 

COSTI DELLA SICUREZZA € 1.163,26 

TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA DEI LAVORI A CORPO € 1.163,26 
 

A) BASA D'ASTA € 38.775,31 

B) COSTO DELLA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO (SCS) € 1.163,26 

C) COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 39.938,57 

D) SCONTO OFFERTO SU A) - 

E) IMPORTO NETTO (A-D) € 38.775,31 

F) IMPORTO CONTRATTUALE (E+B) € 39.938,57 

 
G) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

1 - Rilievi, accertamenti, indagini geologiche, verifica sismica € - 

2 - Allacciamenti ai pubblici servizi e bolli per certificati di taratura e denuncia di Officina 
Elettrica 

€ 150,00 

3 - Imprevisti € 133,40 

4 - Incentivi per funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del D.lgs 36/2023 € 798,77 

5 - Spese per l'attività di progettazione esecutiva (Lordo Cassa di Previdenza) € 4.985,40 

6 - Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più 
vantaggiosa 

€ - 

7 - Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € - 

8 - I.V.A. 22% su spese tecniche € - 

9- I.V.A. 10% su importo contrattuale € 3.993,86 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (G) € 10.061,43 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (F+G) € 50.000,00 
 

* Operazione effettuata ai sensi dell' Art. 1 commi da 54 a 89 della Legge n.190/2014 – così come modificato dalla Legge n. 208/2015 

e dalla legge 145/2018. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to : MALAGA MAURO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CARMINA ROCCA 

___________________________________ 
 

Ai sensi dell’ art. 49 del d.lgs 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere 
favorevole in ordine a regolarità tecnica del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del d.lgs 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere 
favorevole in ordine a regolarità contabile del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Pagliasso Luisa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.  
 

 
Cerro Tanaro, lì ________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:CARMINA ROCCA 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
________________ decorsi  10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134, 3° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267   
 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa CARMINA ROCCA 

 

 


